РАСПОРЯЖЕНИЕ

Администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

Харабалинского района Астраханской области

05.11.2019                                                                                                     №64-р
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы

             В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением   Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от 29.05.2015 №32 «О бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «О бюджете муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 19.11.2015 №42.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Кочковатский сельсовет»                                           К.С. Бурамбаев

	Приложение

к распоряжению администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от 05.11.2019 №64-р

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с положением «О бюджетных правоотношениях в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет», утвержденным решением Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от 29.05.2015 №32.

Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют базовые подходы к формированию проекта бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее – проект бюджета на 2020 – 2022 годы).

Исходя из национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента РФ №204), приоритетов развития муниципального образования «Кочковатский сельсовет» бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020– 2022 годы ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет»;

создание условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в целях ее устойчивого развития и повышения конкурентоспособности;

укрепление доходной базы консолидированного бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», в том числе за счет совершенствования налогового администрирования и стимулирования предпринимательской и инвестиционной активности;

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и легализация доходов бизнеса;

соблюдение условий соглашений, заключенных с Министерством финансов Астраханской области;

обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных проблем социально-экономического развития страны;

сохранение социальной направленности бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» за счет концентрации расходов на приоритетных направлениях, связанных прежде всего с улучшением качества жизни человека;

совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;

усиление стимулирующей роли межбюджетных трансфертов, в том числе в части повышения заинтересованности органов местного самоуправления муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в содействии развитию экономики муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
Бюджетное планирование в целях обеспечения достоверности бюджетных показателей будет основываться на базовом варианте прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на среднесрочный период.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципальной политики, по-прежнему будут являться муниципальные программы муниципального образования «Кочковатский сельсовет». В связи с этим необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Кочковатский сельсовет», исходя из ожидаемых результатов.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий, направленных на обеспечение открытости и прозрачности бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и бюджетного процесса для граждан. В рамках данного направления будет продолжена работа по размещению информации о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета на 2020 – 2022 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

В 2020 – 2022 годах будет продолжено осуществление мероприятий, направленных на финансовое оздоровление бюджетной системы муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
Начинается реализация инициативного бюджетирования на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет». В 2020 году данный проект планирует вовлечение большего количества граждан в обсуждение и принятие решений по эффективному распределению и использованию средств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», содействию решению вопросов местного значения, дополнительному стимулированию и развитию взаимодействия на местном уровне органов местного самоуправления муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и населения.
При определении структуры и объемов бюджетных ассигнований приоритеты бюджетных расходов в основном остаются неизменными и дополняются новыми:

реализация положений Указа Президента РФ № 204;

реализация социальных указов Президента Российской Федерации от 2012 года;
реализация поручений Президента Российской Федерации;
развитие и повышение конкурентоспособности агропромышленного комплекса, создание благоприятной среды для развития малого предпринимательства;
создание условий, обеспечивающих возможность жителей, проживающих в сельской местности, заниматься физической культурой и спортом.
Основные подходы к формированию бюджетных расходов проекта бюджета на 2020 – 2022 годы

Бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет»  на 2020 – 2022 годы будет формироваться на трехлетний период на основе муниципальных программ муниципального образования «Кочковатский сельсовет», утвержденных постановлением администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет», и непрограммных мероприятий.
В связи с недостаточностью доходной базы бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» формирование предельных объемов бюджетных ассигнований на 2020 – 2022 годы происходило следующим образом.
1. Формирование базовых объемов расходов.

В соответствии с постановлением министерства финансов Астраханской области от 04.04.2019 № 11-п «О реализации статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации» произведен расчет базовых расходов на исполнение расходных обязательств на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, что соответствует минимальным объемам расходов, необходимым для исполнения действующих расходных обязательств бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
Расчет базовых объемов расходов на исполнение расходных обязательств (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет») на 2020 год:

- объем фонда оплаты труда (с учетом субвенций бюджету муниципального образования «Кочковатский сельсовет»,  содержащих заработную плату) рассчитан с учетом исполнения «зарплатных» указов Президента Российской Федерации, увеличением минимального размера оплаты труда с 01.01.2020, повышением оплаты труда отдельным категориям работников, на которых не распространяются «зарплатные» указы Президента Российской Федерации, на 4,3% с 01.10.2019, а также организационно-штатных мероприятий, проводимых администрацией муниципального образования «Кочковатский сельсовет»;
- иные расходы – на уровне ассигнований 2019 года, сложившемся на 01.09.2019 (без учета расходных обязательств, действие которых заканчивается в текущем финансовом году).
Расчет базовых объемов расходов на исполнение расходных обязательств (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет») на плановый период 2021 и 2022 годов производился следующим образом:
- объем фонда оплаты труда рассчитан в соответствии с законодательством;

- иные расходы на уровне минимально необходимой потребности 2020 года с учетом срока действия расходных обязательств.

Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет», отражаются в бюджете в объеме прогнозируемых поступлений в соответствии с целями их предоставления.
2. Определение подходов к формированию предельных объемов бюджетных ассигнований на 2020 – 2022 годы.

По вопросу подходов к формированию проекта бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 – 2022 годы проведено заседание постоянно действующей рабочей группы по разработке проекта бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», бюджетного прогноза на долгосрочный период.
В ходе заседания рабочей группы принято решение: в целях обеспечения  сбалансированности бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 – 2022 годы, исходя из объемов прогнозируемых доходов бюджета, произвести формирование расходной части бюджета (без учета расходов, осуществляемых за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет») в соответствии со следующими подходами.

1. Текущие расходы муниципального образования «Кочковатский сельсовет»:
- объем фонда оплаты труда на уровне расходов текущего года. Дополнительные средства, необходимые для реализации указов Президента Российской Федерации с учетом индексации на 4,3%;

- расходы на уплату налогов – исходя из законодательства Российской Федерации и имеющейся налогооблагаемой базы;

- расходы на содержание органов местного самоуправления и казенных учреждений – на уровне утвержденных бюджетных ассигнований 2019 года.
2. Общий объем текущих расходов на реализацию муниципальных программ – исходя из возможностей доходной части бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» с учетом приоритетности.

Под ассигнованиями текущего года понимаются ассигнования, сложившиеся по указанным направлениям расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2019 год по состоянию на 01.09.2019.
Расходы, осуществляемые за счет целевых безвозмездных поступлений бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет», отражаются в бюджете в объеме прогнозируемых поступлений в соответствии с целями их предоставления.
В плановом периоде 2021 и 2022 годов в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации предусматриваются условно утверждаемые расходы.

В ходе дальнейшей работы над проектом решения Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о бюджете муниципального образования «Кочковатский сельсовет» при получении дополнительных нецелевых доходов бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» будет рассматриваться вопрос об увеличении бюджетных ассигнований по таким направлениям, как расходы на фонд оплаты труда, включая субвенции, мероприятий муниципальных программ, другие расходы социальной и экономической направленности.
3. Основные направления налоговой политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

     Основные направления налоговой политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее – налоговая политика) подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

     Целями и задачами налоговой политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в рассматриваемом периоде являются:

     - повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

     - укрепление доходной базы бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» за счет наращивания стабильных источников доходов и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

     - поддержка инвестиционной активности субъектов предпринимательской деятельности.

       В 2020-2022 годах будут продолжены мероприятия, намеченные ранее на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, являются:

     - повышение эффективности налогового администрирования;

     - повышение эффективности управления муниципальной собственностью;

     - сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым доходам бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет»;

     - активизация работы по легализации неформальной занятости;

     - продолжение практики согласованных действий органов местного самоуправления муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов.
     Одним из основных источников формирования доходной части бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» является налог на доходы физических лиц.

     В целях получения дополнительных доходов по этому налогу необходимо продолжать работу по снижению уровня неформальной занятости, осуществлению контроля выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, установленного по виду экономической деятельности, а также проводить мероприятия по снижению задолженности по выплате заработной платы и недопущению задержек в перечислении налога на доходы физических лиц  в бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет» налоговыми агентами.

     С 01.01.2021 система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности будет отменена.

     Отмена действия единого налога на вмененный доход приведет к переходу налогоплательщиков как на общую систему налогообложения, так и на иные специальные режимы налогообложения, предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

     Создание системы мониторинга налоговых расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, регулярный анализ объемов и оценка их эффективности позволят провести оптимизацию налоговых льгот и преференций.

      Резервом роста неналоговых доходов также является сокращение задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет». Мероприятия, направленные на укрепление платежной дисциплины, должны осуществляться главным администратором доходов бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на постоянной основе. Администратору доходов необходимо установить жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для её снижения.
В целях расширения налоговой базы и увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Кочковатский сельсовет» следует продолжить работу по координации действий органов местного самоуправления МО «Кочковатский сельсовет» с налоговыми органами.
4. Мероприятия по обеспечению сбалансированности бюджета
муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
На протяжении нескольких лет на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» проводятся мероприятия по мобилизации доходов бюджетов всех уровней, в ходе которых осуществляются совместные мероприятия органами местного самоуправления МО «Кочковатский сельсовет», налоговыми, контролирующими и правоохранительными органами.

Верно: